D Die eingeklammerten Stellen sind aus der Matrikel ergänzt.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Bistum Gamin Nr. 22 a. Dre ganze rechte Hälfte 
ist abgerissen. Das Siegel fehlt. Caminer Originalmatrikel (Mscr. I 8) P. II Bl. 48.

2973.

1315 September 28 Wolgast.

Herzog Wartislaw IV. überweist dem Altare St. Johannis in der Kirche zu Wusterhausen 
drei Hufen daselbst und eine Windmühle am Wege von Wusterhausen nach Wolgast.

Wartislaus dei gracia dux Slavorum et Cassubie universis presens scriptum visuris salutem 
in domino. Ne res geste rationabiliter in oblivionem deveniant, presertim que augmentum 
cultus divini nominis respicere videntur, expedit, ut scripture testimonio perhennentur. Hinc est 
quod scripto presenti notum esse cupimus omnibus nationis presentis et future, quod nos 
propter deum et beati Iohannis baptiste reverentiam, quem singulari amplectimur devocione, 
tres mansos sitos in villa Wusterhusen per magistrum Conradum, canonicum Caminensem et 
plebanum ecclesie in Wusterhusen, deputatos et assignatos pro dote et sustentatione sacerdotis 
seu ministri, qui pro tempore fuerit, altaris constructi in ipsa ecclesia Wusterhusen de consensu 
diocesani in honorem sancti Iohannis baptiste per plebanum memoratum liberos et unum 
molendinum ad ventum situm in fundo ipsius ecclesie ad manum sinistram iuxta viam, qua de 
villa Wusterhusen itur versus Wolgast, liberum dimittimus ab omni exactione, precaria, 
petitione, tallia, collecta, a servicio rustico et urbano, angaria, perangaria et alia qualibet 
vexatione, quocunque nomine censeatur in presenti vel appellari poterit in futurum. Nos itaque 
omni iuri, indicio, comodo, utilitati, profectui et cuilibet alii emolumento, quocunque nomine 
censeatur in presenti aut censeri valeat in futuro, que vel quod nobis nostrisque heredibus et 
successoribus in mansis et molendino predictis in presenti vel in futuro dinoscuntur competere, 
renuntiamus et cedimus, et de eisdem mansis, molendino ipsorumque proventibus et utilitatibus, 
qui nunc sunt aut fiunt in futurum, capellanus seu minister altaris memorati, qui pro tempore 
fuerit, uberius sustentari valeat et ut per ipsum de nobis, vivo et defuncto, in sua missa 
frequentius memoria habeatur. In cuius rei testimonium presens scriptum sigilli nostri munimine 
fecimus roborari1). Datum Wolgast anno domini millesimo tricentesimo decimo quinto, in 
vigilia beati archangeli Michaelis.

x) roborari fehlt. Matrikel.

Nach der Cammer Originalmatrikel im Staatsarchive zu Stettin (Mscr. 18) P. U Bl. 37 v; Cammer 
Matrikel ebendaselbst (Mscr. I 8 a) Bl. 233 v; Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1261.

2974.

1315 Oktober 14.

Abt Dietrich von Neuenkamp vergleicht sich mit der Stadt Stralsund.

Noverint universi, quorum notitie vel audiende exibebitur presens scriptum, quod nos 
frater Thy(dericus), abbas in Novo Campo, de beneplacito voluntatis nostri conventus ac maturo 
consilio prehabito reformati cum honorabilibus et prudentibus viris consulibus ac oldermannis 
Sundensis civitatis necnon cum ipsa civitate concordavimus super omnis dampni, ingratitudinis 
ut rancoris articulis quando cumque et quomodocumque, postquam in abbatem creati fuimus, 
suscitatis, ex intimis précordium nostrorum hésitantes eiusmodi reformationis concordandam 

obtinere robur perpetue firmitatis, addentes quod per prodictam zonam omnia dampna, pericula 
et citaciones, per que dictos consules, oldermannos et ipsam civitatem inculpavimus seu 
incusavimus, abolita fore debent penitus et sopita, quemadmodum hinc et inde parte alterna 
rite et racionabiliter extitit placitatum. Super quo presens scriptum sigilli nostri munimine 
duximus roborandum. Datum anno domini M° CCC0 XV0, in die beati Kalixti pape.

Nach dem Originale im Ratsarchive zu Stralsund (Schr. II Schieb!. 10) mit dem Siegel am Pergamentstreifen.

Gedruckt Fabricius IV 3 S. 28 Nr. CCCCLXXHI (696).

2975.

1315 Oktober 20 Wollin.

Herzog Wartislaw IV. transsumiert die Urkunden der Herzoge Bogislaw IV., Barnim II. und 
Otto I. von 1279 März 5, 1283 Juni 4, 1280 November 14 (15), 1291 August 16, 1286 September 30, 
1294 Mai 3 und 1277 April 26 für Wollin.

Nos Warzlaus dei gracia dux Slavorum et Cassubie recongnoscimus presentibus et pro
testamur vidisse et audivisse privilegia et litteras dilecte civitatis nostre Wolin et sibi inhabi
tantibus ab antecessoribus nostris concessas et indultas nec in aliqua parte sui viciatas, prout 
sequitur in hec verba — — — (Folgen Urkunden von 1279 März 5, 1283 Juni 4, 
1280 November 14 (15), 1291 August 16, 1286 September 30, 1294 Mai 3 und 1277 April 26, 
Pomm. Urkundenbuch U S. 400 Nr. 1130, U S. 495 Nr. 1262, H S. 438 Nr. 1182, HI S. 454 
ÎRx. 1591 a, IU S. 455 Nr. 1680 a, H S. 343 Nr. 1058.) — — — Nos igitur hec a patre 

nostro Bug(uzlao) et nostris antecessoribus sepedicte nostre civitati Wolin tradita adimplere 
volentes cum appensione nostri sigilli fideliter firmiterque ratificamus. Testes sunt dominus 
Hen(ningus) Ursus, marscalcus, et dominus Hen(ningus), suus filius, dominus Scerf, Hen(ningus) 
Keding, dominus Troya et suus filius, Steynwer, Wer(nerus) et Con(radus) de Vemeren, Leppin, 
Steph(anus) et Ul(ricus) Keding, milites, dominus Con(radus) de Trebetowe, decanus ecclesie 
Camyn(ensis), et dominus Nicolaus de Swanebeke, eiusdem ecclesie canonicus, Rodte, Her(mannus) 
et Con(radus) de Reno, Loseke Mokerviz et alii quam plures fide digni. Datum Wolin anno 
domini M° C° C° C° XV0 , seria secunda1) post Luce ewangelisto.

ł) Die Worte secunda — ewangelisto sind mit anderer Tinte nachgetragen.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Dep. Stadt Wollin Nr. 4, mit dem beschädigten 
Siegel des Ausstellers an rot-grünen Seidenfäden. Abschrift ebendaselbst (Dep. Wollin Sekt. A Lit. I Nr 1) 
Bl. 9 V und Bl. 63.

2976.

1315 Oktober 20 Wollin.

Herzog Wartislaw IV. transsumiert die Urkunden Herzog Bogislaws IV. von 1301 Juni 10 und 
1305 März 28 für Wollin.

Nos Warżlaus dei gracia dux Slavorum et Cassubie recongnoscimus ptesentibus et 
protestamur vidisse et audivisse privilegia et litteras dilecte civitatis nostre Wolin et nostrorum 

burgensium ibidem inhabitandum ab antecessoribus nostris concessas et indultas nec in aliqua 
parte sui viciatas, prout sequitur in hec verba — — — (Folgen Urkunden von 1301 Juni 10 
und 1305 März 28, Pomm. Urkundenbuch IV -S. 14 Nr. 1991 und S. 179 Nr. 2214.)  —  

Nos igitur hec a patre nostro carissimo domino Bug(uzlao) et nostris antecessoribus dicte civitati 
hostre Wolin tradita adimplere volentes cum appensione nostri sigilli fideliter firmiterque 
ratificamus. Testes sunt dominus Hen(ningus) Bere, nostre curie marscalcus, et dominus 
Hen(ningus), suus filius, dominus Con(radus), decanus ecclesie Camyn(ensis), et dominus Nicolaus 
Zwanebeke, eiusdem ecclesie canonicus, dominus Troya ęt suus filius, dominus Obulus, Wer(nerus) 
et Con(radus) de Vemeren, dominus Stenwer, Steph(anus) et Ul(ricus) Keding, dominus Leppin, 
milites, Weyto, Her(mannus) et Con(radus) de Reno, Rodte, Loseke Mokerviz, Crisowe et alii 
quam plures fide digni. Datum1) Wolin anno domini M° C° C° C° XV0 , seria secunda post 
Luce ewangelisto2).

Die Datierung ist mit anderer Tinte nachgetragen. *) ewangiste. Orig.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Dep. Stadt Wollin Nr. 5. Das Siegel an rot-grünen 
Seidenfäden fehlt.

2977.

1315 Oktober 25 Wolgast.

Herzog Christoph von Halland und Samsoe verspricht dem Herzog Wartislaw IV. seinen Beistand 
gegen jedermann, mit Ausnahme des Königs Erich von Dänemark, und falls er nach dessen Tode zur 
dänischen Krone gelange, und der Fürst Wizlaw in. von Rügen ohne männliche Erben stürbe, die 
Belehnung mit dessen Ländern.

Omnibus presens scriptum cernentibus Cristoforus dei gracia dux Hallandie et Samshoo 
salutem in domino sempiternam. Notum facimus universis, quod nos nostro fratri karissimo, 
domino Warizsclavo dei gracia duci Sclavorum et Cas subie, totis viribus astare debeamus similiter 
et liberis suis, si quos sibi deus dederit, sicut ei assistere et cooperari ac iuvare teneamur 
contra omnes, qui in mundo sunt, fratre nostro karissimo, domino Erico dei gracia Danorum 
Sclavorumque rege, excepto. Dampna eciam et iniurias ubicumque locorum, in quantum poterimus, 
ipsius volumus inpedire et sue promocioni intendere1) toto posse. Insuper promittimus, quod, si 
dominum Wizsclavum, principem Ruyanorum, absque filio, herede legittimo, mori contingat, et nos 
post mortem fratris nostri, domini regis Dacie memorati, coronam regni Dacie adepti fuerimus, 
debeamus et teneamur2), dicto domino Warizsclavo, fratri nostro, et suis filiis, si quos habuerit 
legittimos, concedere et dimittere perpetuo iure feodali omnes terras memorati principis 
Ruyanorum, ipseque dominus Warizsclavus teneatur et debeat nobis et nostris filiis de eisdem 
terris sibi taliter a nobis concessis homagium facere et corone regni. Dacie servire fideliter et 
devote. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Actum et datum 
Walgust anno domini MCCC0 XV, in die beatorum martirum Crispini et Crispiniani.

i) intedere. Orig. 2) tenemur. Orig.
Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Ducalia. Siegel am Pergamentstreifen fehlt.
Gedruckt Dähnert, Sammlung Pomm. u. Rüg. Landesurkunden Suppl. I S. 284 Nr. 31; Suppl. IV S. 14 

Nr. 4; Schwartz, Pomm. Lchnshistorie S. 290; Suhm, Historie af Danmark XI S. 922; Fabricius IV 3 

S. 28 Nr. CCCCLXXIV (697).

2978.

1315 Oktober 31 Tribsees.

Die Ritter Stoizlaw und Johann von Putbus entsagen allen ihren Schuldforderungen an 

Fürst Wizlaw HI. von Rügen.

Nos Stoyslaus et Johannes milites dicti Pudbuske recognoscimus presentibus protestantes, 
quod inclitum dominum nostrum Wyzlaum, principem Ruyanorum, ab omnibus debitis tam novis 
quam antiquis, in quibus nobis vel nostris fuerit progenitoribus obligatus, dimisimus liberum 
penitus et solutum, specialiter resistimus ab omni impeticione cum nostris heredibus ville 
Tripkevitze in terra Scaproden site, que nunc nobis competit et competere nobis poterit in 
futuro. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Testes etc. Actum 
et datum Tribuses anno domini M° CCC0 XV0 , in vigilia omnium sanctorum.

Nach dem Codex Rugianus Bl. 22 v Nr. 78.

Gedruckt Fabricius IV 3 S. 28 Nr. CCCCLXXV (698).

2979.

1315 November 6 Colberg.

Der Ritter Henning von Stegelitz schlichtet einen Streit zwischen dem Colberger Domkapitel und 
den Paul von Pribeslaw, Johann und Otto, Söhnen des Ritters (Marquard) von Rügenwalde, über 
das Dorf Moitzlin dahin, daß die letztgenannten das Dorf dem Kapitel für 35 Mark überlassen.

Noverint universi et omnibus Christi fidelibus presentibus innotescat, quod nos Henninghus 
miles dictus de Stegheliz, suscitata quadam materia rancoris seu discordie inter honorabiles 
viros dominos Fredericum, prepositum, . . decanum et1) capitulum ecclesie Colbergensis, ex una, 
et inter discretos viros Paulum dictum de Prybeslaw, Iohannem et Ottonem, filios domini 
Ruyewold2) quondam militis pie recordacionis, parte ex altera, super bonis sue8) ville 
Moytzelyn, quam villam Paulus de Prybislaw, Iohannes et Otto predicti inpetere dinoscebantur, 
partibus nostris interpositis, in presencia venerabilis in Christo patris domini nostri, domini 
Hinrici, Camynensis ecclesie episcopi, unionem et concordiam, mediante consilio discretorum cum 
consensu partis utriusque, inter eosdem placitavimus et fecimus in hunc modum, quod videlicet 
domini Fredericus, prepositus, . . decanus et capitulum ecclesie Colbergensis dabunt et persolvere 
debent Paulo de Pribeslaw, Iohanni et Otto ni, filiis1) domini de1) Ruyenwold quondam militis 
predicti, triginta quinque marcas denariorum slavicalium in festo beati Martini proxime nunc 
venturo, Paulus autem de Pribeslaw, Iohannes, filius dicti militis de Ruyewald, in presencia, 
domini nostri Hinrici, episcopi Camynensis, et vasallorum suorum pro se et nomine Ottonis, sui 
fratris, abrenunciantes dicte ville Moyselin cum omnibus suis iuribus et pertinents ac distinctione 
eiusdem ville ab omni impeticione aut alias quacunque infestatione ac eciam quod ansprake 
dicitur in vulgari, aut alias quocunque modo dominos Fredericum, prepositum, . . decanum et 
capitulum ecclesie Colbergensis ipsi et sui heredes impetebant aut impetere possent, reddiderunt 
ac prestiterunt liberos penitus et solutos. Ad omnia predicta inviolabiliter observanda una cum 
predictis famulis et aliis, quorum sigilla appensa sunt, data fide compromisimus et presentibus: 

duximus compromittendum. In evidenciam omnium promissorum nostrum sigillum una cum 
sigillis aliis appensis duximus presentibus appendendum. Datum Colbergh anno domini 
millesimo CCC0 XV0 , seria quinta post omnium sanctorum.

*) Fehlt. Matr. 2) Ruyenwoldensis. Matr. 3) seu. Matr.

Nach Dregers Abschrift der Matrikel des Kolberger Domkapitels (Löper Mscr. 221) S. 226 Nr. 104; Sieger, 
Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1269.

2980.

1315 November 8 Stettin.

Herzog Otto I. stiftet eine Pfründe in der St. Johanniskirche zu Camin und stattet sie mit 
16 Hufen in Sommersdorf aus.

In nomine domini amen. Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie ac dominus Stettinensis 
omnibus Christi fidelibus presens scriptum visuris salutem in eo, qui est omnium vera salus. 
Condecet revera, ut, quanto divina benignitas plus cetteris nos pretulit, tanto eciam amplius 
reliquis eam piis elemosinarum largicionibus devotisque obsequiis veneremur. Maturo igitur 
discretorum fidelium nostrorum usi consilio, ob salutem animarum, videlicet domini Barnim, patris 
nostri dilecti, necnon fratrum nostrorum Rarissimorum, domini Bugezlai atque Barnim felicis 
memorie, pro remedio quoque anime nostre natorumque nostrorum decrevimus novam prehendam 
in ecclesia catedrali sancti Iohannis baptiste in Camin ordinare, statuere et fundare, appropriantes 
seu apponentes huic iam dicte prehende sedecim mansos in villa Somerstorp sitos cum omni 
iure et proprietate cum iure suppremo et declivo et absque omni servicio communi vel privato, 
renunciantes omni precarie1) pecunie seu anone omnibusque exactionibus, que nobis et aliis nostro 
nomine eos quandam possidentibus in eis verius conpetebant. Ad quam siquidem prehendam 
predicte ecclesie domini ex consensu venerabilis patris ac domini Henrici, eiusdem ecclesie 
episcopi, personam eligent ydoneam pro presenti. Qua defuncta, ex predicte redditibus prehende 
prenarratis dominis singulis annis quatuor servicia fieri volumus, in quibus patris nostri dilecti, 
domini Barnim, et fratrum nostrorum Rarissimorum, domini Bugezlai atque Barnim, nostri ac 
dilecti patrui nostri, domini Wartslai, nostrorumque natorum iam dicti domini memoriam peragere 
solempniter tenebuntur participantes se invicem de dictis stypendiis ad quamlibet memoriam 
speciale servicium, quod usibus sepedictorum sane conpetet dominorum. Ne igitur huiusmodi 
nostra ordinacio, fundacio et proprietatis donacio calumpniam per quosvis posteros paciatur 
ali qualem, presens scriptum desuper confectum nostri sigilli roboratum munimine erogavimus 
in testimonium evidens et caucionem firmiorem prodictorum. Testes huius sunt venerabilis 
in Christo pater ac dominus Henri eus, Caminensis episcopus, Hildebrandus, ibidem prepositus, 
dominus Thidericus, abbas Colbacensis, Borchardus, ibidem cellerarius, Olricus, noster notarius, 
Henri eus dictus PoRelent necnon Gerhardus dictus de BerteRow, milites, Hermannus, nostre 
magister camere, et plures alii fidedigni. Datum et actum anno dominice incarnacionis 
M° CCC0 XV0, sabbato proximo ante Martini episcopi, in civitate nostra Stetin.

!) precaria. Orig.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Bistum Camin Nr. 25. Siegel an rosa-grünseidenen 

Fäden fehlt.
Pommersches Urkundenbuch, Band V.

2981.

1315 November 18 Liebenwalde.

Markgraf Johann V. von Brandenburg genehmigt den Verkauf des Landes Bernstein durch 

Markgraf Waldemar an Herzog Otto I.

Nos lohannes dei gratia Brandeburgensis et Lusacie marchio recognoscimus publice in 
hiis scriptis, quod de consensu illustris dominae Annae, ducissae Wrat(islaviensis), nostrae 
genitricis dilectae, necnon cum consilio honestorum nostrorum consiliariorum expresso contractum 
venditionis terrae et districtus totius Berenstein celebratum et initum per magnificum principem 
dominum Woldemarum, marchionem etiam Brandenburgensem, nostrum sororium dilectum, cum 
inclito principe domino Ottone, duce Stettinensi, nostro patruo sincero, tam in terra ipsa, quam 
in omnibus iuribus suis et pertinentiis, honoribus, commodis, bonis liberis et infeodatis cum 
omnibus distinctionibus et limitibus et inter ipsos1) limites contentis, de quibus etiam foret 
specialis mentio facienda, cum omni servitio rustico vel urbano, reali vel personali, cum pratis2), 
lignis, aquis, stagnis, paludibus, pascuis et molendinis et plane, sicut illustris princeps dominus 
Albertus, marchio quondam Brandenburgensis, noster patruus clare memorie, possiderat3), gratum 
et ratum gerimus per litteras praesentes in toto, in qualibet sui parte, ratificantes et approbantes 
nichilominus inpheodationem*) seu collationem factam dicto domino duci et suis heredibus in 
praemissis5) omnibus et quolibet praemissorum, prout litterae praefati domini Woldemari marchionis 
suo confirmatae6) sigillo publice profitentur, renunctiantes insuper per presentes cum solennitate 
debita omni i uri et actioni ad ius dictae terrae et omnium attinentium, quae inquam7) actio et 
ius nobis et nostris heredibus et successoribus ad praemissa omnia contenta in hoc scripto et 
in scriptis praedicti principis Woldemari possent competere nunc vel etiam in futurum. In 
quorum omnium et singulorum perpetuum testimonium nostro sigillo munire iussimus praesens 
scriptum. Testes quoque huius facti sunt dicta nostra genitrix, Sloteko8), noster dapifer, Busso 
Gruwelhut9), Henningus de Vorland, Busso de Milowe10), milites, lo(hannes), in Görlitz plebanus, 
et Her(mannus) de Lüchow, nostri capellani, cum aliis fide dignis. Datum Lewenwolden) anno 
domini MCCC quintodecimo, in octava beati Martini episcopi.

ipsas. A. 2) praediis. A. praecariis. B. 3) prepossederat. B. 4) improhedationem A. in- 
phedationem. B. 5) promissis. A. 6) confirmato. A. 7) in quantum. B. 8) Schlotheko. A. Slotheke. B. 
®) Gruvelh&t. B. 10) Mylow. B. u) Levenvolde. B.

Nach der Abschrift in einem Sammelbande des Reichsarchivs zu Stockholm (Gadebuschs Sammlung A n 2) 
S. 810 (A); Transsumt des Abts Hatbert von Stolp von 1339 Januar 13 ebendaselbst S. 812 (B); Klemptzens 
Extrakt rc. Bl. 143 v, 148 v.

2982.

1315 Dezember 4 Usedom.

Herzog Wartislaw IV. und seine Mutter Margarete verkaufen dem Kloster Pudagla (Usedom) 
den alten Klosterhof für 1050 Mark und bewilligen Zollfreiheit für die Handelsgegenstände des Klosters.

Wartizlaus dei gracia dux Slavorum et Cassubie, Margaretaque, eius mater, ducissa, 
omnibus in perpetuum. Antiqua veterum ac prodecessorum nostrorum decrevit industria ac 
nobilitas principalis honoris nos instruit et informat, ut ea, que per nos iusto modo ordinantur

atque fiunt, dictis testium et scriptis ac privilegiorum instrumentis adeo perhennentur, ut in 
ipsis postmodum non pateat occasio malignandi. Eapropter scire debet devota presens nacio 
fidelium et felix successio futurorum, quod nos matura deliberatione nostrorum vasallorum 
prehabita dilectis nobis in Christo domino Dethardo, abbati, necnon universis fratribus monasterii 
m Uznem curiam, que Antiquum Claustrum dicitur, quam olim ab ipsis emeramus, rite et 
rationabiliter vendidimus pro mille et quinquaginta marcis denariorum monete usualis, sicut eam 
ipsi ab antiquo et nos ab ipsis habueramus et possidebamus, cum omni iure, proprietate et 
libertate perpetuis temporibus feliciter possidendam cum mansis et agris dicte curie adiacentibus, 
videlicet agris cum prato rughe koppele dicto a fossato episcopi versus opidum Uznem sito 
incipientibus, quod vulgariter bischopesgrave dicitur, et omnibus aliis tam in ipso prato, quam 
in agris predictis contentis, scilicet agris, pratis, pascuis, lignis, paludibus et arbustis, stagnis 
quoque, rivulis et piscationibus, videlicet a dicto fossato episcopi trans aquam linealiter 
procedendo ad oppositum secundi montis, qui dicitur Vosbergh, et inde ultra linealiter transeundo 
usque ad ultimum fossatum curie Clune versus Weltzyn et sic ulterius procedendo usque ad 
lacum Kele, ita tamen quod morantes in Clune dimidietatem unius tamen tractus infra metas 
iam dictas, videlicet dum ad arenam claustri trahitur, obtinebunt; relique vero partes stagni 
predicti extra metas predictas cedunt communiter in usus illorum de Clune et Weltzyn, item 
ipsum lacum Kele totaliter totum linealiter procedendo ad recens mare in Smerleke cum licentia 
figendi clausuras piscium in ostio eiusdem lacus et totum theloneum de omnibus navibus 
ibidem transeuntibus et per eundem lacum ad castrum Uznem accedentibus. Preterea si dicti 
abbas et conventus aut ipsorum successores dictam curiam per se suosque incolere non 
potuerint, quamdiu hereditatem perpetuo non vendiderint, inhabitatores seu coloni ipsius curie 
ab omni precaria, exactione, servitio et angaria, que nos vel nostros successores tangere 
quomodolibet possent, liberi penitus maneant et exclusi. Insuper hanc dictis abbati et conventui 
concedimus libertatem et gratiam, ut non solum ipsi vel eorum subditi, verum etiam ementes 
ab ipsis blada, frumenta vel ligna seu alia quecunque bona libere et absque theloneo, quod 
nobis aut nostris in posterum deberet successoribus, navigio vel modo quovis alio, quocunque 
voluerint, valeant deportare. In horum evidens testimonium et stabile munimentum sigilla nostra 
presentibus duximus apponenda. Quorum omnium testes sunt dominus Wernerus Lepel, dominus 
Otto Dransowe, dominus Otto de Bone, milites, dominus Iohannes de Wena, dominus Otto de 
Grucowe, capellani nostri, Hermannus de Lùbbenowe, Oldagus de Sweryn, Petrus Passuner, 
armigeri, et alii quam plures fide digni. Datum et actum Uznem anno domini millesimo 
trecentesimo decimo quinto, in die beate Barbare virginis gloriose.

Nach der Pudaglaer Originalmatrikel Bl. 26 (XXU B) im Staatsarchive zu Stettin (Mscr. I 30); Dreger, 
Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1258.

2983.

1315 Dezember 5 Tribsees.

Fürst Wizlaw HI. von Rügen verschreibt dem Ritter Hasso Both und einer Anzahl Knappen, 
die bis 14 Tage nach Ostern in seinen Diensten stehen, zwölf, bezw. zehn Mark Silbers.

Nos Wiz(laus) dei gracia princeps Ruyanorum recognoscimus presentibus protestantes, quod ; 
viris strenuis Hassen Bot, militi, et armigeris Elero Bot, Ny(colao) Wiltberghe, lo(hanni) Wokendorp, 

31* 

lo(hanni) de Schole, Bertolde Schulten, qui se infra hinc et quindenam post festum pasche1) 
ad nostrum servicium obligarunt, militi XII marcas argenti puri et cuilibet armigero X marcas 
puri argenti in pretacto termino nomine sallarii promisimus erogare aut secundum communem 
valorem argenti denarios slavicales. Quod si non fecerimus eis, extunc cum nostris subsequentibus 
conpromissoribus Grimmis aut Tribuses indifferenter tenemur pro eorum pretacto sallario 
iniacere non exituri, quin eorum saliarium eis sit persolutum aut de eorum fuerit voluntate. 
Si autem nostri termini devastarentur, quod absit, incendiis et rapinis, cum nostris con
promissoribus licite exire possumus salva fide, ad iniacendum nihilominus redeundo. Insuper si 
dextrarios in nostro perdiderint servicio, eos infra octo septimanas ipsis tenemur exsolvere 
expedite, equos vero alios si amiserint, hos eis persolvemus, sicut ipsos quantocius equitaturos 
efficiamus. Preterea si, quod absit, in nostro capti fuerint servicio, tunc se pro tali, quod 
racionabile et equum fuerit, debent redimere, et, cum id fecerint, ab eo, quod promiserint, post 
infra annum dimidium eos debemus absque iniacencia reddere quitos pariter et indempnes. 
Pro omnibus premissis firmiter observandis nostri milites infrascripti nobiscum predictis fide 
media promiserunt, videlicet lo(hannes) de Gristow, Zifridus de Plone, Henninghus de Pudbuzke, 
Ernestus de Hoykenhagen, Benedictus de Rodenbeke, lo(hannes) Kabolt, lo(hannes) Dotenbergh, 
lo(hannes) de Bugha et Rikoldus de Smachteshagen. In cuius rei testimonium sigillum nostrum 
cum sigillis nostrorum conpromissorum presentibus est appensum. Actum et datum Tribuses 
anno domini M° CCC° quinto decimo, in profesto beati Nicolay confessoris.

x) pachę. Kod.

Nach dem Codex Rugianus Bl. 20 Nr. 66; Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1265.

Gedruckt Fabricius IV 3 S. 29 Nr. CCCCLXXVH (700).

2984.

1315 Dezember 14.

Ritter Michael Horn stirbt.

Anno domini MCCCXV, dominica Lucie, obiit dominus Michel Horn, miles.

Nach dem Leichensteine in der Kirche zu Ranzin, Kr. Greifswald, gedruckt Gesterding, Pomm. Genealogiem IS. 95.

St. Lucia siel 1315 auf einen Sonnabend, gemeint ist also wohl der darauf folgende Sonntag.

2985.

1315 Dezember 26 Wollin.

Die Stadt Wollin verkauft in einem Nachtrage zu der Urkunde von 1311 Oktober 16 dem 
Caminer Domkapitel für eine Vikarie eine jährliche Rente von sechs Mark Wendisch oder 1% Mark 
Silber für 100 Mark.

Gedruckt oben S. 22 Nr. 2683.

2986.

1315.

Bischof Heinrich von Camin genehmigt auf Bitten des Kapitels der St. Marienkirche zu Stettin 
die künftige Einziehung der Präbenden, welche der frühere Propst Johann von Soldin und der 
Protonotar Ulrich, Pfarrer zu Werben, innehaben, sowie aller Minorpräbenden außer den drei durch 
Herzog Otto I., seine Mutter, Herzogin Mechttlde, und seine Schwester, Mechttlde von Werle, gestifteten.

Heinricus dei gratia Camminensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus presentes 
litteras inspecturis salutem in domino. Sane honorabiles viri Hil(debrandus), prepositus, God(fridus), 
decanus, totumque capitulum ecclesie Stettinensis nobis intimarunt, quod prebendarum suarum 
redditus essent adeo tenues et exiles, quod nullus eorum ex ipsis se posset ullatenus sustentare. 
Quare nobis humiliter supplicarunt, ut pie ac paterne sollicitudinis affectu eorum inopie ac 
defectui1) oportuno ac gratioso remedio succurrere dignaremur, ita videlicet quod duas maiores 
prehendas, quas nunc dominus Iohannes, nuper prepositus in Soldin, et dominus Ulricus, plebanus 
in Werben, prothonotarius illustris ducis domini Ottonis de Stettin, canonici dicte ecclesie 
Stettinensis, possident, et omnes minores prehendas prêter tres, que per illustrem principem, 
dominum Ottonem, ducem Slavorum, ac eius matrem, illustrem dominam Mechthildem 
ducissam, ac per dominam beatam de Sia via, sororem dicti ducis, auctoritate nostra sunt 
fundate, restringere, cassare ac annullare auctoritate nostra ordinaria curaremus, dictis tribus 
puerilibus prehendis tamen in suo vigore et sub suis titulis duraturis, ita quod dicte due 
prehende maiores et omnes pueriles, dictis tribus puerilibus exceptis, post obitum personarum eas 
possidentium exstinguerentur pariter2) cum personis, et redditus ipsarum prebendarum cassatarum 
in augmentum aliarum maiorum cederent prebendarum. Nos igitur animadvertentes, quod 
spiritualia sine temporalibus subsistere nequeunt, idcirco dictorum canonicorum dicte ecclesie 
Stettinensis precibus inclinati ac petitionem ipsorum rationabilem recensentes, dictas duas 
prehendas maiores, quas predicti domini Iohannes et Ulricus, canonici dicte ecclesie, possident, 
et alias omnes minores prehendas pueriles nostra auctoritate noviter instauratas, tribus puerilibus 
prehendis, ut premissum est, dumtaxat exceptis, auctoritate ordinaria in nomine domini auctoritate 
presentium cassamus, irritamus ac annullamus, quin immo cassas, nullas et irritas nunctiamus, 
volentes quod dicte due prehende maiores post obitum dictarum personarum eas possidentium 
exstinguant pariter cum personis, idem, si3) canonicis minores prehendas possidentibus premori 
contingent, antequam maiores prehendas fuerint assecuti in ecclesia Stettinensi, volumus observari, 
alioquin, preterquam primum ipsi maiores prehendas in dicta ecclesia Stettinensi fuerint assecuti, 
volumus, quod eo ipso fructus seu redditus minorum prebendarum, sicut et duarum maiorum 
prodictarum prebendarum per nos cassatarum cedant in augmentum antiquarum permanentium 
prebendarum, ut sepedicti canonici eo liberius domino valeant famulari. Quodsi per prodictos 
canonicos sepedicte ecclesie Stettinensis aut aliquem ipsorum cum quacunque persona, cuius
cunque conditionis existât, in prodictis prehendis per nos cassatis, annullatis et irritatis quidquam 
in contrarium fuerit attemptatum, id auctoritate presentium discernimus irritum et inane ac 
nullius existere firmitatis. Datum anno domini M° CCC0 XV0.